
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  551     del  16/10/2015

COPIA

n.  180     del  15/10/2015

OGGETTO:

PROROGA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ED IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE SINO AL 28/03/2016.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG: ZCD16886D0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 16/10/2015 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della  legge delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n.  42/2009,  recante
"Disposizioni in materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e
dei  loro  organismi",  che  prevede  una  complessiva  riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali
finalizzata  ad una  loro armonizzazione tra  le  diverse  pubbliche amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della  finanza
pubblica;
Dato  atto  che  questo  ente,  sulla  base  del  DM  economia  e  finanze  15  novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  alla
sperimentazione dell'armonizzazione dei  sistemi  e  degli  schemi  contabili  prevista  dall'art.  36  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 02.07.2015, con la quale è stato approvato il  Bilancio di  Previsione
2015;
Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  n.  135  del  23.07.2015  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  anni
2015-2017 a favore dei Responsabili di servizio;

Richiamati:
· La  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  –  Ambiente  n.  382  del  30/07/2015  avente  per

oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ED  IMPIANTI
ELETTRICI  PRESSO IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ COMUNALE. ANNO 2015 – A SEGUITO DI  PROCEDURA CON RICHIESTA DI  OFFERTA
(RDO) NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA.
CIG  ZB2157AF47”,  nella  quale  è  stato  dato  avvio  alle  procedure  di  affidamento  di  tali  lavori  in  economia,  a  cottimo
fiduciario ai  sensi  dell'art. 125, comma  11,  del  “Codice dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.,  con  affidamento  ad  una  ditta
individuata  nel  MEPA,  ai  sensi  dell'art.  328,  comma  4,  lett.  a),  del  D.P.R.  05/10/2007,  n.  207,  recante  «Regolamento  di
esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163»;

· L'Atto di Cottimo Fiduciario in data 04/08/2015, stipulato con la  ditta  S.I.C.E. SRL - P.IVA 01495360677 - con sede
in Via Mazzini – 64012 Campovalano di Campli (TE), per l'importo netto di € 2.520,89; 

Considerato:
· Che il  servizio di  manutenzione degli  impianti  di  pubblica  illuminazione ed impianti  elettrici  presso immobili  di

proprietà  comunale  deve essere  svolto  senza  soluzione di  continuità,  con  efficacia  e  immediatezza,  a  tutela  dell'ordine
pubblico, oltre che per ragioni di decoro;

· Che questo ufficio ha in corso di predisposizione gli atti per procedere alla nuova gara di appalto;
· Che in attesa  che venga  espletata  la  gara, si  rende necessario ed  urgente  prorogare  il  servizio  di  manutenzione

degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale in quanto trattasi di  un
servizio essenziale per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

· Che per l'espletamento della nuova gara, stante anche i molteplici impegni dell'ufficio, occorre un tempo presunto
non inferiore ai sei mesi;

Dato atto:
· Che tale proroga  ha  una  spesa  pari  ad  €  7.562,67  oneri  fiscali  esclusi,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €

9.226,46 compresi oneri fiscali e trova copertura come segue:
o Per € 2.300,00 al Capitolo 2004/1 corrente esercizio finanziario;
o Per € 4.600,00 al Capitolo di bilancio 2004/1 spese su bilancio pluriennale anno 2016;
o Per € 775,49 al Capitolo di bilancio 2004/0 corrente esercizio finanziario;
o Per € 1.550,98 al Capitolo di bilancio 2004/0 spese su bilancio pluriennale anno 2016;

· Che la  ditta  SICE  SRL  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad  espletare  il  servizio  per  ulteriori  sei  mesi  a
decorrere dal 30/09/2015 agli stessi patti  e condizioni  di  cui  alla  determinazione n. 382 del  30/07/2015 e del  contratto di
cottimo stipulato in data 04/08/2015;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento diretto a cottimo fiduciario S.I.C.E. SRL, ai sensi  dell'art. 6, punto 1) comma  2)
del  Regolamento  Comunale  dei  Lavori,  le  Forniture  ed  i  Servizi  in  Economia  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n. 5 del 2 febbraio 2010, e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del  15
luglio 2013 2;

Accertata  la  regolarità  del  DURC  ON  LINE  della  ditta  S.I.C.E.  SRL,  Numero  Protocollo  INAIL_330753  –  Data  richiesta
29/06/2015 con scadenza validità 27/10/2015;

Che si  è acquisito, per  via  telematica, sull'apposita  piattaforma  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,
servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara Smart CIG n° ZCD16886D0, per  la  quale, la  ditta  S.I.C.E. SRL assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 16/10/2015 - Pagina 2 di 4



Dato  atto  che  trattandosi  di  un  servizio  pubblico  essenziale  finalizzato  alla  salvaguardia  della  pubblica  e  privata
incolumità la suddetta ditta ha eseguito il servizio anche con la sopravvenuta  scadenza  contrattuale, periodo 30/09/2015 –
14/10/2015 secondo le modalità pattuite dal contratto;

Ritenuto necessario ed urgente, per  le motivazioni  in premessa  indicate, provvedere alla  proroga  di  6  mesi  del  servizio  di
manutenzione degli  impianti  di  pubblica  illuminazione ed  impianti  elettrici  presso  immobili  di  proprietà  comunale  alla
ditta  S.I.C.E.  SRL,  agli  stessi  patti  e  condizioni  della  determinazione  n.  382  del  30/07/2015  e  del  contratto  di  cottimo
stipulato in data  04/08/2015, comprendendo il  periodo contrattualmente scoperto, quindi, a  far  data  dal  30/09/2015 fino
al 28/03/2016;

Ritenuto di approvare l'allegato schema di Atto di Cottimo Fiduciario;

VISTI, inoltre:
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali»;
- l'art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488;
- il D. Lgs 12/04/2006, n. 163, e relativo regolamento di attuazione D.P.R. 05/10/2007, n. 207;
- le Regole del Sistema di “e-procurement” della Pubblica Amministrazione adottate da CONSIP Spa;
- lo Statuto ed il regolamento di contabilità;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di prorogare di 6 mesi alla ditta S.I.C.E. SRL - P.IVA 01495360677 - con sede in Via  Mazzini  – 64012 Campovalano di

Campli  (TE), il  servizio di  manutenzione degli  impianti  di  pubblica  illuminazione ed  impianti  elettrici  presso  immobili  di
proprietà  comunale agli  stessi  patti  e  condizioni  della  determinazione n.  382  del  30/07/2015  e  del  contratto  di  cottimo
stipulato in data  04/08/2015.

2. Di  dare atto che trattasi  di  un servizio pubblico essenziale finalizzato  alla  salvaguardia  della  pubblica  e  privata
incolumità e che la proroga è limitata comunque al tempo necessario per l'espletamento della gara.

3. Di approvare l'allegato schema di Atto di Cottimo Fiduciario, da sottoscrivere con la ditta affidataria.
4. Di dare atto altresì che la spesa di € 9.226,46 trova copertura con fondi comunali:

- per € 2.300,00 al Capitolo 2004/1 corrente esercizio finanziario;
- per € 4.600,00 al Capitolo di bilancio 2004/1 spese su bilancio pluriennale anno 2016;
- per € 775,49 al Capitolo di bilancio 2004/0 corrente esercizio finanziario;
- per € 1.550,98 al Capitolo di bilancio 2004/0 spese su bilancio pluriennale anno 2016;

5.  Che  la  ditta  S.I.C.E.  SRL  (CIG:  ZCD16886D0)  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari.

6.  Che la  ditta  S.I.C.E.  SRL,  è  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti  contributivi,  e  che  non
sussistono  inadempienze in  atto  e  rettifiche notificate,  non  contestate  e  pagate,  come  da  DURC  ON  LINE  richiamato  in
narrativa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 16/10/2015 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/10/2015

16/10/2015

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1327

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 16/10/2015 - Pagina 4 di 4




